Modelo 3C

ETEC JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL – JAU
CLASSE DESCENTRALIZADA EE FRANCISCO SIMÕES – DOIS C ORREGOS

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

070/05/2015 DE 12/08/2015. PROCESSO Nº 4804/2015

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Joaquim Ferreira do Amaral de Jaú, faz saber aos

candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA
TESTE, a ser realizada na ETEC Joaquim Ferreira do Amaral, sita na Rua Humaita nº 1090 –Jaú –
S.Paulo.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

        1.  Componente curricular: Administração em Marketing (Administração);

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
002 / Edson Benedito de Lima / 30.165.513-3-RG;
003 / Luiz Fernando Neves Franco / 18.604.431-8-RG;
006 / Diana Cristina Prado / 33.474.027-7-RG;
013 / Bruno da Silva Santos / 47.627.382-1-RG;
019 / Ademilson Soares de Oliveira / 32.746.197-4-RG;
020 / Carlos Eduardo Medina / 40.558.091-5-RG;
021 / Jarbas dos Reis Pedroso / 25.614.687-1-RG;
023 / Alan Pereira da Siva / 22.374.823-7-RG;

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
008 / 35.074.835-4-RG. Motivo: não atendimento a alínea “b”  do ítem 15 do Inciso III do

Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.
012 / 44.982.791-4-RG. Motivo: não atendimento a alínea “b”  do ítem 15 do Inciso III do

Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.
022 / 32.887.361-5-RG. Motivo: não atendimento a alínea “b”  do ítem 15 do Inciso III do

Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceitos da Administração de Marketing: origem e evolução; estrutura do departamento de

marketing.

2. Definição de mercados: tipos de mercado – mercado consumidor, mercado concorrente e mercado
fornecedor

3. Pesquisa de mercado e Sistema de Informação de Marketing (SIM): tipos de pesquisa – quantitativa

e qualitativa; pesquisa de mercado; tipo de coleta de dados (primário e secundário)

Modelo 3C

        2.  Componente curricular: Legislação Empresarial (Administração);

Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG
004 / Luiz Fernando Neves Franco / 18.604.431-8-RG;
007 / Diana Cristina Prado / 33.474.027-7-RG;
014 / Moisés Frois de Camargo  / 44.397.910-8-RG;
016 / Rodolfo Cezar Basso / 25.678.821-2-RG;
017 / Douglas Marcelo Franzin / 41.877.426-2-RG;
024 / Alan Pereira da Silva / 22.374.823-7-RG;

 Inscrição(ões)Indeferida (s)
N° de inscrição/ RG

009 / 35.074.835-4-RG. Motivo: não atendimento a alínea “b”  do ítem 15 do Inciso III do

Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.
011 / 44.982.791-4-RG. Motivo: não atendimento a alínea “b”  do ítem 15 do Inciso III do

Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Aspectos Gerais do Direito Societário: personalidade jurídica e personalidade empresarial;
elementos de formação da sociedade empresária; classificação e tipos das sociedades
empresárias.

2. Direito Empresarial: conceito; objeto – natureza empresarial da atividade econômica; alocação do

Direito Empresarial nos ramos do Direito
3.  Código de Defesa do Consumido: dos direitos básicos do consumidor; da qualidade de produtos

e serviços; da prevenção e da reparação dos danos.

        3.  Componente curricular: Cálculos Estatísticos (Administração).

Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG
001 / Edson Benedito de Lima / 30.165.513-3-RG;
005 / Luiz Fernando Neves Franco / 18.604.431-8-RG;
015 / Fernanda Maria Catinin da Silva Araujo / 32.230.415-5-RG;
018 / Douglas Marcelo Franzin / 41.877.426-2-RG;
025 / Alan Pereira da Silva / 22.374.823-7-RG;

 Inscrição Indeferida
N° de inscrição/ RG

010 / 44.982.791-4-RG. Motivo: não atendimento a alínea “b”  do ítem 15 do Inciso III do

Comunicado CEETEPS 05 de 29-10-2009.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Confecção de tabelas de frequências para dados agrupados – Tipos de frequências;
2. Medidas de posição e de afastamento;
3. Distribuição Normal ou de Gauss.

 Duração máxima da aula: 20 minutos
Data 14/09/2015. Horário: 19:00 horas